
厦门求特新材料有限公司

军民两用功能织带产品扩建项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 厦门求特新材料有限公司

编制单位： 厦门求特新材料有限公司

2024年 04月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责人:

报告编写人：

建设单位（盖章）：厦门求特新材料

有限公司

编制单位（盖章）：厦门求特新材

料有限公司

电话：15059458565 电话：15059458565

传真：/ 传真：/

邮编：363300 邮编：363300

地址：厦门市集美区石星路 601号 地址：厦门市集美区石星路 601号



I

目录
目录 ............................................................................................................................................. I
[...]
添加清水，每日排放 1次，产生W1整烫废水。

（4）裁切

彩色织带裁切包装后可外售，或与外购的五金配件缝制进一步加工成腰带等织带制

品。

3.4.2 印染织带生产总工艺流程

印染织带生产的总工艺流程图见图 3.4-2。

图 3.4-2 印染织带生产工艺流程及产污图



23

（1）前处理

涤纶白纱需进行前处理工序，通过前处理去除织造过程沾污的油垢、灰尘等，使织

物洁白、柔软，具有良好的渗透性能。该工段在染色机上进行，借助染色机配置的槽体、

蒸箱、烘筒等设备。

除油（料槽内加除油剂 5 克/升，片碱 1克/升）→气蒸（气蒸温度 100℃）→清洗

（前后水洗槽常温、其它 6个水槽水温 70-80℃，热洗水温均由蒸汽间接加热）→烘干

（蒸汽烘筒烘干温度 120℃）。该工序产生W2前处理废水。

（2）染色

本项目采用连续式染色机进行染色加工，染色工艺为轧染工艺，即将织物在染液中

经过短暂的浸渍后，随即用轧辐轧压，将染液挤入纺织物的组织空隙中，并除去多余的

染液，使染料均匀地分布在织物上的染色方法。涤纶和尼龙两种织带染色工艺有所差别，

主要体现在：涤纶织带采用分散染料，高温空气热熔上色；尼龙织带采用酸性染料，蒸

汽气蒸上色。

（3）印花

印花种类有数码印花和丝印，均不涉及涂料、油墨使用。

①数码印花

织带通过上浆机上浆，然后利用数码印花机将染料直接喷印到织带上，从而形成设

计要求的印花织物，电加热烘干，温度 120℃。该过程产生 S2-1废染料。

②丝印

首先进行制网，将网框放在拉网机上，待网纱拉紧后上绷网胶，制作好的网框上 3-4

遍感光胶，放在 50度的烤箱，时间为 60分钟，取出上好感光胶的网框把需要印花的图

形菲林贴合在网框上放至在紫外线曝光机曝光，曝光时间为 20分钟，待曝光好后取出

网框用清水冲洗将图形菲林中未固化的感光胶洗出，冲洗完后将网框晾干，成版网框待

用。

使用印花糊料（瓜耳豆粉）、染料、水调配成的色浆。色浆制作：取 50%的基糊加

入酸性/分散染料，红，黄，蓝，黑为主各种染料所需用量和水总量为 50%，搅拌至完

全均匀。采用全自动 5色丝网印机，将织带按需求连接在印花机传送导带上，前端间隔

固定好，网框内加入色浆，丝网印花部分网孔透浆，非印花部分网孔不透浆，用刮印刮



24

板在丝网印版上的色浆部位施加一定压力，同时朝丝网印版另一端移动，色浆在移动中

被刮板从印花部分的网孔中挤压到承印物上，电加热烘干，温度 80-100℃。

丝印工序产生W4洗版废水、S2-2废染料、S3废菲林片、S4废感光胶、S5废擦拭

抹布；绷网胶使用过程产生 G3 绷网有机废气，乙二醇苯醚擦拭机台过程产生 G4擦拭

有机废气。

（4）印花发色

在染色机上进行印花发色工序，借助染色机配置的槽体、蒸箱、烘筒等设备。

（5）功能整理

按需在料槽中添加柔软剂、阻燃剂、防水剂等整理剂，以实现织带的阻燃、防水等

功能，织带轧料后由蒸汽烘筒烘干（温度 120℃）后落带，经裁切、盘带包装后即为功

能织带。

本项目产污环节汇总详见表 3.4- 1。

表 3.4- 1 产污环节分析一览表

污染物 代码 产污环节 主要污染物 去向及措施

废水

W1 整烫

pH、COD、BODs、悬浮物、

色度、氨氮、总氮、总磷、

硫化物、苯胺类

经厂区内废水处理站

预处理后，部分中水回

用于生产车间，其余排

入后溪工业组团污水

处理站

W2 前处理

W3 染色

W4 洗版

W5 印花发色

W6 洗车

W7 染色车间地面清洗

W8 废气喷淋塔

W9 职工生活 COD、BOD5、SS、氨氮

三级化粪池+市政管

网+后溪工业组团污

水处理站

废气

G1 整烫 非甲烷总烃
集气系统+2套喷淋塔

（并列）+40m排气筒

（DA001）
G2-1 高温染色

非甲烷总烃、颗粒物、SO2、
NOX

G2-2 常温染色 非甲烷总烃

G3 印花制版 非甲烷总烃 无组织排放

G4 乙二醇苯醚擦拭机台 非甲烷总烃 无组织排放

G5 污水处理 NH3、H2S、臭气浓度

污水处理站产生恶臭

气体的主要构筑物加

盖封闭，集气+喷淋除

臭+40m排气筒

（DA001）



25

噪声 N 机械设备噪声 减振、隔声 /

固废

S1 裁切 废边角料 外售综合利用

S2 印花 废染料

暂存于危废间，委托有

资质的单位处置

S3 印花 废菲林片

S4 印花 废感光胶

S5 印花台擦拭 废擦拭抹布

S6 化料使用 废桶

S7 污水处理设施 污泥 一般固废，委托处置

S8 废包材 纸箱、塑料等 外售综合利用

S9 生活垃圾 果皮纸屑 环卫部门清运处置

3.5 项目变动情况

根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》等文件有关规定，建设

项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生

重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重），界定为重大变

动，属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境

保护验收管理。

对照《纺织印染建设项目重大变动清单（试行）》，本项目的性质、规模、地点、

生产工艺与环评报告及批复一致，不涉及重大变动内容，具体见表 3.5-1。

表 3.5.1 项目变动情况一览表

序号 内容 实际情况 说明
是否属于

重大变动

1 性质 迁扩建项目 项目建设性质不变 否

2 规模
年产功能性织带 1.6亿米（约合 4000吨）、

腰带及织带制品 300万件
项目生产规模不变 否

3 地点 与环评一致 建设地点不变 否

4 生产工

艺
与环评一致 生产工艺不变 否

5 环境保

护措施

①染色废气通过车间集气系统收集进入 2
套（并联）喷淋塔处理后通过 1根 40m高

排气筒（DA001）排放。

②污水处理站加盖，产生废气收集进入喷

淋塔除臭后并入 DA001排放。

废气处理工艺无变化，

无新增污染物、污染物

排放量未增加，DA001
排气筒高度不变，减少

1根排气筒（DA002），

由于原 DA002排放的

污染物为经处理后的

恶臭污染物，可与

DA001合并排放，

DA001高度与 DA002
高度一致，故不属于重

否

https://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087292514.pdf


26

大变动

①生产废水经自建污水处理站处理达标

后进入后溪工业组团污水处理站；

②生活污水经厂区三级化粪池处理后进

入后溪工业组团污水处理站

废水处理工艺无变化，

废水排放仍为间接排

放

否

危险废物暂存于危废暂存间，定期交由福

建省储鑫环保科技有限公司处理

危险废物处置方式仍

为委外
否

4 环境保护措施

4.1 污染物治理措施

4.1.1 废水

（1）生产废水

项目生产废水主要包括整烫、染色机排水、洗车废水、印花洗版废水、染色车间地

面清洗废水、废气喷淋塔废水。

生产废水经厂区自建污水站处理后部分回用，外排部分处理达标后经市政污水管网

进入后溪工业组团污水处理站进行深度处理。

本项目废水处理工艺为：格栅→调节→沉淀→水解酸化→好氧生物处理→物化处理

（沉淀）→深度处理（回用及间接排放），符合《纺织染整工业废水治理工程技术规范》

中的可选工艺及技术路线要求。

1#厂房 7楼染色车间为生产废水主要产生环节，染色车间废水通过地面明沟集中后

用 DN200的不锈钢管道进行收集，从 7楼车间东北角接入 1#厂房北侧的废水处理站。

1#厂房 6楼洗版废水通过不锈钢管道进行收集，从 6楼车间东北角接入 1#厂房北侧的废

水处理站。

项目设计 1套废水处理设施（设计处理能力为 500m3/d），采用“格栅+调节池+混

凝沉淀池+水解酸化+生化池+二沉淀+回用水处理系统”工艺，回用水处理系统采用

“MBR反应池+多介质过滤器+臭氧消毒器”。生产废水处理工艺流程图见图 4.1-1，废

水处理设施见图 4.1-2。



27

图 4.1.1 生产废水处理工艺流程图

污水处理站加盖设置 生产废水排放口

图 4.1.2 废水治理设施图片

（2）生活污水

项目食堂污水经隔油池沉淀后与生活污水一起经三级化粪池处理达标后排入污水

管网，最后进入后溪工业组团污水处理站处理。

4.1.2 废气

项目废气主要为整烫废气、染色废气、印花制版废气、有机溶剂擦拭机台废气、污

水处理站废气。

（1）整烫、染色废气

整烫、染色废气主要为非甲烷总烃及天然气直接燃烧废气（颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物）。



28

整烫、染色废气通过集气系统引至楼顶2套喷淋塔（并列）进行处理，处理后通过1

根40m高排气筒排放（DA001）。

（2）污水处理站废气

污水处理过程中产生的臭气包括氨、硫化氢和臭气浓度。污水处理站主要构筑物加

盖封闭，产生的臭气通过集气系统引至楼顶喷淋除臭后并入 DA001排放。

（3）有机溶剂擦拭机台废气

本项目使用乙二醇苯醚对印花机台进行擦拭，该过程会产生非甲烷总烃，由于乙二

醇苯醚使用量少，通过车间换气系统以无组织形式排放。

（4）印花制版废气。

印花制版过程中使用少量绷网胶，绷网胶会挥发产生少量非甲烷总烃，通过车间换

气系统以无组织形式排放。

染色车间废气：项目整烫机密闭，整烫废气通过设备出气口连接集气管道；染色机

蒸箱设备整体密闭只留产品进出口，一端进带、一端出带，除蒸箱水封口外，主要在蒸

箱头、尾部设置集气罩，因车间较大，东西两边设 2路集气管道，染色机废气经收集后，

分别接入 2套废气喷淋塔，2套处理系统的排气筒合并成一根 40m排气筒 DA001排放。

废水处理站废气：本项目污水处理设施恶臭污染源主要构筑物为调节池、厌氧池、

污泥浓缩池和污泥脱水间等，污水站构筑物全部采取加盖处理，废气经收集后接入喷淋

系统处理后并入 DA001排放。

项目废气治理工艺流程图见图 4.1.5，废气处理设施见图 4.1.6。

图 4.1.5 废气治理工艺流程图



29

40m高排气筒 DA001 喷淋塔

染深色车间废气管道及废气走向 DA001排放口标识

废气治理措施操作流程上墙

图 4.1.6 废气治理设施图片

4.1.3 噪声

项目运营期的噪声源比较多，主要高噪声设备包括风机及空压机等机械设备产生的

的噪声。

染色车间废

气喷淋塔

染色车间废

气喷淋塔

污水处理站

除臭喷淋塔



30

项目噪声主要来自机器设备运行时的噪声，噪声源强详见表 4.1-2。

项目噪声污染源主要在车间内部，公司采用技术先进、工艺成熟、低噪声的设备，

并合理布置高噪声的设备，对噪声源采取有效的隔声、消声、吸声、减振措施，维持设

备处于良好的运转状态，避免因设备运转不正常时噪声的增高。经过隔声降噪措施，噪

声达标排放，对环境的影响较小。

表 4.1-2 主要生产设备生产噪声源强一览表

序号 设备名称 单位 数量 噪声源强 dB（A） 处理措施

1 整经机 台 1 90-100 通过合理采用先进技术、

成熟的工艺、合理布置生

产设备的平面布置、通过

墙体阻隔、自然衰减等过

程，减少噪声对环境产生

的影响。

2 织带机 台 1 90-95
3 染色机 台 1 90-95
4 空压机 台 1 90-95

5 风机 台 1 90-95

4.1.4 固体废物

固体废物主要为一般工业固废，生活垃圾及危险废物。

（1）一般工业固废包括：主要为裁切工序产生的织带边角料、污水处理站污泥、

废包装材料。

项目一般工业固废产生情况见表 4.1-3。

表 4.1-3 项目一般工业固废产生情况一览表

序号 种类 产生量（t/a） 处理处置措施

1 边角料 68
分类收集委托有主体资格和技

术能力的单位处置
2 污泥 333.7

3 废包装材料 4.3

（2）生活垃圾：项目职工为 250 人，产生量总计约 37.5t/a，主要为一般日常生活

垃圾。生活垃圾分类收集交由环卫部门统一清运。

（3）危险废物包括：废染料、废菲林片、废感光胶、废擦拭抹布、废化学品桶、废

过滤材料、废机油分类收集贮存于危废暂存间，定期委托福建省储鑫环保科技有限公司

处置（附件 4：危废协议）。

项目危险废物产生情况见表 4.1-4，危废暂存间和一般工业固废暂存间（污泥）见

图 4.1-7。

表 4.1-4 项目固体废物污染源强一览表



31

序号 种类 类别 实际产生量（t/a） 处理处置措施

1 废染料 HW12：900-255-12 0.5 混入生活垃圾，由环卫

部门清运处置

2 废菲林片 HW49：900-019-16 0.2

分类收集贮存于危废

暂存间，定期委托福建

省储鑫环保科技有限

公司处置

3 废感光胶 HW49：900-019-16 0.1

4 废擦拭抹布 HW49：900-041-49 0.1

5 废化学品桶 HW49：900-041-49 1.5

6 废过滤材料 HW49：900-041-49 0.2

7 废机油 HW08：900-214-08 0.05

危废暂存间外标识、危废间上锁 危废暂存间内标识

托盘 危废制度



32

危废暂存间地面、墙面防腐防渗处理 一般工业固废暂存间（污泥）

图 4.1.9 危废暂存间图

4.2 其他环境保护设施

项目废气排污口按规范设置，已安装相关废气排放、噪声排放、固废暂存间标识牌，

废气排气筒高度符合环评报告书及批复要求，已按规范设立永久监测孔及采样平台。按

照相关要求，项目编制了《厦门求特新材料有限公司突发环境事件应急预案》，配套事

故应急池（总体积 300m3）、应急物资等环境风险防范措施。

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

项目总投资为 8100万元，其中环保投资为 650万元，环保投资占总投资额的 8.0%。

项目环保设施环评初步设计与实际建设情况一览表详见表 3.2-1。经现场勘查和调

查，本项目环评及批复要求的环保措施落实情况见表 4.3-1。